¶ Rescriptum Liberij ad eosdem.

Dilectissimo filio Athanasio & oībus in vnum cōgregatis, & de trinitatis fide recte
sentientibus Agyptioꝝ ep̄is Liberius papa. Olim & ab initio tantā percepimus à
beato Petro ap̄loꝝ principe fiducia, vt habeamus autoritatē p̄ vniuersali ecclesia
ad rectā defēdēdā fidē, quatinus nulli liceat statū sancte ecclesie cōmouere ad lātionē recte
d 2 creden

Decreta Liberij pape.

credentiū absq; sui periculo honoris. Epistolā siquidē vestrā nobiscq; directā añ nos recitari fecimus, tribulatōes & psecutōes quas pro recta fide patimini intelleximus. Sup quibus & nos vnā nobiscū cōdolemus, & laborare pro vobis vt pater pro filijs parati sumus, fidē vero Nicēni cōcilij in eadē epistola rectā reperimus, sup qua & deo gfas vberrimas retulimus, pro q̄ nō solūmodo psecutōes, & passiōes sustinere vobiscū parati sumus, sed etiā, si necesse fuerit, mori pro Christi noīe, in q̄tū nostra finit fragilitas, nō respuimus. Igit̄ pdictū sanctū cōcilium (vt legimus) definiuit Nicēnū, aliā fidē nulli licere proferre, aut cōscribere, vel cōponere, aut sapere vel docere aliter, nec quicq; in fide sentire, aut pferre qd his patrū regulis possit obuiare. Qui aut̄ p̄sūperit cōponere aliā fidē, aut pferre, docere, vel tradere aliud symbolū ad viā veritatis cōverti desideratibus de quacūq; hāresi, vel ex ludæis, vel ex paganis christianos se fieri volētibus, hi si ep̄i fuerint, aut clerici, alienari quidē ep̄os ab ep̄atu, clericos à clero. Si vero monachi, aut laici fuerint, anathemate feriri. Protestat̄ etem̄ beatus ap̄tus dicēs: Si qs certat, nō coronat̄, nisi legitime certauerit, Et iteꝝ dñs ait: Qui aut̄ pseuerauerit vsq; in finē, hic salus erit, videlicet certaminibus sacris ppositis nobis pro defēsiōe catholice ecclesie, magnaꝝ salute ex hoc sperata ab oīm bonoꝝ datore deo, nō deficiāt manus nostrę dilectissimi fr̄es p̄ occasione cuiuslibet, defidiæ dissolute, sed fortes efficiamur p grām dñi atq; virtutē potētie eius, qm̄ p̄fecit pedes n̄os tanq; suoz, & sup excelsa firmius statuit intellectus summæ eius hūanitatē, ppter nostrā salutē, maxime tantū hntes impositā sanctoz testii nubē. Deponētes ergo omne pōdus, & circūstantē aduersarioꝝ nouitatē p patientiā curramus, aspiciētes in autorē fidei, & cōsummatorē Iesum q in pposito nobis propter eū negotio, sp̄m nobis suę veritatis cōdonet loquentē in nobis atq; phibentē magnalia fidei p doctrinā sc̄toꝝ patrū q̄s aduersarij calūniant̄ q̄tidie. In pphetis nāq; habet, propter Sion nō tacebo, & ppter Sion nō quiescā, donec egridiat, vt splēdor iustus eius, & saluator eius, vt lāpas accendat. Profecto catholica ecclesia q̄ vera cōstitit Sion, & ciuitas Christi celoꝝ regis p tot annos, spatia expugnata ab auersantibus verbalifidei, q neq; deū timēt neq; hominē reuerent, sed in casum pducentibus pijs & canonicas de hoc verbo doctrinas, dū aduersis tātisq; scripto, & sine scripto cōtestationibus inuitati fuissent corrigere propriā, & sepelire hāresim, sicuti & p anteriore cognitionē luculētius demonstratū est, tā per libellos q̄ per suggestiones reuerēdissimoz sacerdotū, & venerabilū abbatū apostolo protestante nobis, vt hominē hāreticū post primā & secundā correptionem euitare debeamus, scientes qa hmōi subuersus est, & delinquit proprio iudicio cōdēnationem, nul lo mō oportet nos deinceps tacere, aut quiescere ne quō iniqui iudicemur odibilē deo pacem amplectētes, qm̄ scriptū ē. Zelau in peccatoribus pacē peccatoꝝ videns, & dicat etiā de nobis sacerdotes mei contempserunt legē meā, & polluerunt sanctuaria mea, inter sanctū & prophanū non habuere distantā, inter pollutū & mundum non intellexerunt, sed confurgere in deo, & cōsistere prompte ei, & induentes arma spūs aduersus malignantes contra fidē eius, vt approbemus spūs sapienter, id est verba eoꝝ si ex deo sunt. Scriptum est em̄ in Hieremia, Probatore dedi te in populo meo robustū, scies & probabis viā eoꝝ, multa nanq; nobis necessaria est vigilantia, & tanta diuinæ sapientiæ rimatio quæ occulta tenebray reuelat, ad requisitiōnē hmōi rei, & scrutationē, qm̄ latet quodāmodo & abscondit, vixq; cōprehendit, dolosa existens malitia, pro eo q̄ sibi pietatē callide blandiatur, vt valeat scrutantiū mentē latere, qd̄ vtiq; sciens beatus apostolus, ait: Nam hmōi pseudoapostoli, & operarij subdoli transfigurāt se in apostolos Christi. Sed non mirum, qm̄ & ipse Satanus transfigurāt se velut angelus lucis, & ideo non mirę, si ministri eius transfigurantur velut ministri iustitiæ, quoniā finis secum dū opera eoꝝ, sed & dñs in hoc p̄muniens nos, ait. Attendite à falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouiu, intrinsecus sunt lupi rapaces, A fructibus eoꝝ cognoscetis eos. Ergo in idipsum ex toto corde referentes ante oia super tali quæstione deprecationē, & dicentes cū David, Reuela oculos meos, & cōsiderabo mirabilia de lege tua, lucerna enim pedibus meis verbū tuū dñe, & lumen semitis meis, qm̄ ip̄s est (sicut ait beatus Daniel propheta) sapientia, fortitudo, dat sapientiā sapiētibus, & scientiā intelligentibus disciplinā. Ipse reuelat profunda & abscondita, & nouit in tenebris cōstituta, & lux cū eo est. Quia sapientiā, inq; & fortitudinē dedisti mihi, & ostēdisti mihi q̄ rogavi te, cū opera diuina vniuscuiusq; personæ descripta eoꝝ qui pro nouitatis cōmento accusati sunt de venerabili nostro scrinio obscurentibus, & nobis ordinabiliter offerentibus solertius intēdamus, ita vt qui hęc p̄sumpserint puaricari primū quidē subiaceant iudicio terribili oipotentis dei, deinde aut̄ qualēcūq; regali indignationē reuerent, per quā quidē si ep̄i aut clerici sunt, à sui sacerdotij, siue à sui cleri ordine modis oibus excedant. Si aut̄ monachi sunt, segregent, & alieni sint de suis locis. Si autē dignitatē, aut cingulū, aut militiā habeant, nudent de eis. Sin autē sunt priuati, si quidē nobiles existunt suaz substantiaz, proscriptiōnē patiant, Sin autē ignobiles consistunt, nō solum in corpore

corpore verberent, sed exilio perpetuo castigent, ut omnes timore dei compressi, & comminata eis digna supplicia reuerentes immobile, & sine turbatione pacis sanctas dei ecclesie custodiant, Data octava Calendarum Iunii, deo scilicet, & Deodato, IIII. CC. consu. Gratia Iesu Christo domino nostro, pax vobis. Amen, deo gratias.

Incipiunt decreta Felicis pape.

Epistola Aegyptiorum pontificum ad eundem de infestationibus Arrianorum.

Omino beatissimo & honorabili sancto patri Felici sanctae sedis apostolicae vrbis Romae papae, Athanasius, & vniuersi Aegyptiorum Thebaidorum & Libiorum epi in sancta Alexandrina synodo, gratia dei congregati. Vestro scripto suggerimus apostolatus, ut nostri more solito sollicitudinem gerere dignemini, iuxta vestram prudentissimam sapientiam quae vobis luce clarius manifesta est, quae apostolicis vestrae beatitudo visceribus commota per tribulationem nostram nos omnes hortata est ad tuitionem catholicae & apostolicae ecclesiae in vno conuenire, & de nostra canonice oppressione, & vniuersim tractare dum constat nos vna cum beato Paulo apostolo eadem compassibiliter dicere, quae infirmat, & ego non infirmor. Quis scandalizat, & ego non vror: satagentes ne aliqua de eis quae nobis creditae sunt rationabilibus vobis a bestiis capiat. Ideo per beatissime, quae semper antecessores nostri, & nos a vestra apostolica sancta sede auxiliu hauserimus, & nos a vestra cura habere agnouimus, praefata apostolica, & summam expetimus, iuxta canonum decreta, sedem, ut inde auxiliu capiamus, vnde praedecessores nostri ordinationes, & dogmata atque subleuotones ceperunt, ad eam quae quasi ad matrem recurrimus, ut eius vberibus nutriamur, quoniam non potest mater obliuisci infantem suum, sic & vos nolite obliuisci nos vobis commissos quoniam non leuibus nos inimici nostri implicauerunt, & quotidie facere molunt afflictionibus & apprehendere, aut ferro nos constringi minant, nisi eos consentiamus erroribus, quae nequaquam vobis incosultis agere praesumimus, canonibus quippe iubentibus absque Romano nos de maioribus causis nihil debere decernere potestice, ideoque ad praepositu recurretes & ad brauium praeparantes, vestrae apostolicae sedis imploramus auxiliu, quae ut credimus, non despexit deus preces cum lachrymis sibi oblatas seruo suorum, sed ob id vos praedecessores vestros apostolicos videlicet praesules in summitatis arce constituit, omnique ecclesiae eis curam habere praecipit, ut nobis succurratis, nosque tuentes, cui omne episcoporum iudicium est commissum, liberare ab hostibus nostris non negligatis, nam scimus in Nicena magna synodo trecentorum, XVIII. episcoporum ab omnibus concorditer eorboratu, non debere absque Romani pontificis sententia concilia celebrare, nec episcopos danare, licet haec & alia quae plurima necessaria ab haereticis, quae nos quotidie infestant & perire nitunt, ut facilius nos capere possint, sint synodica capitula incensa nobisq; sublata. Quae de re hac inuenta occasione indifferenter omni canonica & apostolica postposita autoritate nos vniuersi ad praeparandum vobis incosultis illicite expellunt sedibus, ouesque nobis a Christo domino apostolica commissas gratia inuadunt, gradibus priuati, & quod pessimum est & omnibus christianis legibus inimicis perficere decernunt. Vos ergo, ut semper vestrae sedi sanctae consuetudo fuit, periculis subuenite, opprobria roborate, tribulationibus manum porrigite, taliaque prohibete, & leges imponite, ut apostolica doctrina quae in deo est, cito ad victoriam iudicium perducere valeat nostrum nosque apostolorum principe suffragate Petro ab imminetibus periculis liberare. Nouimus namque in iam praefata Nicena synodo generaliter esse decretu, ut nullus passim vageque episcopos aut praesumptiue lacere, aut accusare, & quae non sunt rectae fidei vel bonae vitae vel clare conuersationis aut infamare praesumat, sed prius si erga episcopos vel autores ecclesiae quisque causam habuerit, eos cum charitate mansuete conueniat, ut ab eis vulnus vnde agit recte sanet, aut ipse si secus egerit accusator excuset. Quod si ab eis nihil valuerit recte percipere, tunc primo summos adeat primates, & ipsi tempore congruo canonice eos conuocare debebit, quae si aut suis rebus expoliati, aut a propriis sedibus eiectioni, aut exulatione, vel opprobrii, aut inique tractati fuerint, primo eruant, & canonice restituant, atque omnia sibi sublata, integerrime eis legibus reddant, quoniam priusquam haec fiant, ut in praedicto constitutu est concilio, nec canonice conuocari, nec distringi a quoque possunt, quoniam nec seculi leges haec fieri permittunt, quanto magis ecclesiasticae. Sicut & a praedictis patribus est definitu consonanter, ut si quisque episcoporum, aut metropolitanum, aut coprouinciales, vel iudices suspectos habuerit, vestra sancta Romanam interpellat sedem, cui ab ipso domino praesertim ligandi ac soluendi speciali est privilegio super alios concessa. Ipsa enim firmamentu a deo fixu & immobile praecipit, quoniam ipsam formam vniuersorum titulorum lucidissimam dominus Iesus Christus vestra apostolica constituit sedem, ipsa est enim sacer vertex in qua omnes vertunt, sustentant, releuantur, & sicut in Christo christiani, & in petra. i. Christo, Petrus, renouant ecclesiam. Tu es (sicut diuinitu veraciter testat eloquiū) Petrus, & super fundamentu tuu ecclesiam coluam. i. epi qui ecclesiam sustinere, & propriis humeris portare debent, tibi sunt confirmata, tibi que clauis regni caelorum commisit, atque ligare & soluere, potestatiue quae in terra, & quae in caelis sunt promulgauit. In prophanas haeresiu, & impetitorum atque omnium infestantium depolator,